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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat postavení a života žen nejdříve obecněji ve

středověku a poté především v pozdně středověkém městě, převážně v Brně. Případně může

být v některých částech malý přesah do raného novověku. Základním pramenem je Právní

kniha města Brna, především její třísvazková edice vydaná v letech 1990–1993.

Nejprve je popsán pramen, včetně svého vzniku, a jeho edice. Poté následuje teorie o ženách a

jejich životě a následující částí jsou již příklady z Právní knihy, které se týkají žen.

Na začátku se práce věnuje právu obecně, zákonům, ustanovením a možnostem žen, pak

následují konkrétní případy, ve kterých vystupovaly ženy v různých pozicích. Práce se snaží

zjistit, jaká práva a pravomoci měly v pozdně středověkém městě ženy – jestli mohly u soudu

jednat samy v různých pozicích, či jestli měly poručníka, nebo za ně jednali jejich manželé,

jak se se s ženou u soudu zacházelo, jejich vystupování před městskými institucemi, jak se na

ně vztahovalo dědické právo, dispozice s majetkem, ženské testamenty, práva k dětem, vztah

k dětem (jestli správu majetku dětí vykonávala žena, nebo poručník/advokát), postavení

ovdovělé ženy, kvalifikace na vedení hospodářství nebo manželovy živnosti, jak se účastnily

majetkových směn, věno, jestli mohla žena přísahat, jak se jednalo o řešení únosu ženy,

okolnosti u jejich možností se vdát přímo v Brně, činnost gramotných žen v oblasti obchodu a

jeho rozvoji, práce, účetnictví, korespondence a jejich zapojení rodinami do chodu

domácnosti a práce.

Klíčová slova

žena, postavení, Brno, město, Právní kniha města Brna, pozdněstředověký

Abstract

The main purpose of this bachelor's thesis is to describe the position and life of women first

more generally in the Middle Ages and then especially in the late Medieval city, mainly in

Brno. Alternatively, there might be a little overlap in some parts into the early modern period.

The basic source is the Legal Book of the City of Brno, especially its three-volume edition

published in 1990–1993.

First of all is described the source including its origin and its edition, afterwards theory of

women and her life ensues and following parts are already the examples from the Legal Book

which concern women.

At the beginning the thesis deals with laws, regulations and opportunities for women, then the

specific cases follow, in which women appeared in various positions. The work tries to find

out which rights and powers in the late medieval city women had – whether they could act in

different positions in court, or whether they had a guardian or their spouses acted for them.

How the woman was treated in court, their appearance before municipal institutions, how the

right of heritage applied to them, disposition of property, women's wills, rights to children,

relationship to children (whether the administration of children's property was performed by a

woman or guardian/lawyer), the status of widowed woman, qualification to run a farm or the

husband's trade, how did they participate in property shifts, the question is whether the

woman could swear, how it was about solving the abduction of a woman, the circumstances

of their ability to get married directly in Brno, the activities of literate women in business and

its development, work, accounting, correspondence and their involvement families to run the

household and work.

Keywords
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1. Úvod

Že v minulosti bylo postavení žen a jejich možnosti ve všech společenských kategoriích

a mnoha částech světa omezenější než dnes, je asi všeobecně známo. Dokazuje to i

skutečnost, že cesta žena na trůn nemusela být vždy taková jako pro muže, zvlášť když ještě

dnes v některých státech mají mužští potomci v následnictví na trůn přednost před ženskými.

Nebo také vznik volebního práva žen. Rovnoprávnost a demokracie nejsou ještě ve všech

státech světa. O životě žen, které nebyly členkami panovnických rodin, se přesto dají dohledat

informace, i když to nemusí být vždy lehké. Vyšší šance je asi u žen z vyšších společenských

tříd. Díky archivům, knihovnám… je možné takové údaje vyhledat. Věci v nich uložené

přečkají generace a informují nás o minulosti.
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2. Právní kniha města Brna

2.1. Vznik, profil a edice

Právní knihu města Brna napsal její autor Jan, notář města Brna, uprostřed čtrnáctého století.
1

Tato pomůcka je součástí výjimečných pamětihodností v oblasti práva. Toto dílo je na svou

dobu neobyčejným počínáním a jeho zásluhou bylo právo (jeho rozvoj) podstatně

nasměrováno. Pojetí Právní knihy města Brna je uvážené, zřejmé a díky tomu hodnotně

pochopitelné. Pro odbornou znalost práva je její výkonnost zcela vhodná, hledisko významu

je rozsáhlé, dotýká se všestranně otázek práva městského, nahlíží legitimně ve vyspělejší

formě, vnímá římské právo v počáteční a zřetelné a téměř zamýšlené fázi vývoje. Nejen proto

a nejen díky tomu se toto dílo stalo na mnoho století výchozí podstatou oblasti městského

práva města Brna, co se týkalo veškerého rozpětí jeho kompetence. Zároveň to znamenalo

uznání mnoha dalších měst natolik značně, že výsledkem bylo její zařazení k nejdůležitějším

a nejvýznamnějším oporám moderního sjednocování oblasti práva městského v českých

zemích.
2
Právní kniha města Brna rozsáhle dosáhla svého zvýšení, záměr však byl zpočátku

místní, stoupání ale do současnosti prokazuje mimořádný rozsah a rozličné podoby zvyklostí

tohoto díla. Nejdůležitěji to potvrzuje publikace vydaná tiskem na okraji století po vzniku

následujícího. Vypracování nebylo jen z důvodu, že pozornost v této oblasti byla vynikající a

rozsáhlá a že se dílo masově vydávalo pomocí tiskové techniky.
3
Další důvod představuje

efekt jakostních reforem v oblasti, jak se na právní knihu nahlíží od doby vzniku ve srovnání

s předchozími díly, přesněji na její příznačnou polohu i její výkonné stanovení a také jasné

plány, které by s příštím úkolem měla splnit. Vzhledem k tomu, že bylo později toto dílo

publikováno pomocí tištěné metody, podpořilo to, že se Právní kniha města Brna stala

neobvykle známou a tak i přínosným manuálem nejen v oblasti práva měst, ale také

v zahraničí.
4
A následující období přineslo vytištěnému dílu další význačný úkol.

5
Původně

fungovalo hlavně jako pomoc k nutným praktickým věcem v oblasti práva, po nějaké době

rozvoje, kdy se snížil užitý obsah tohoto díla, nacházelo uplatnění jako příhodná literatura

studia teoretické oblasti práva a především studia studování právněhistorického odvětví, které

se zdokonalovalo. Právní kniha města Brna díky tomu získala povahu vědecké dějepisné

edice, která se navíc stala významnější a žádanější, protože obdobné historické právnické

1 FLODR, Miroslav. ÚVOD – Dosavadní edice a ediční záměry. FLODR, Miroslav. Právní kniha města Brna z

poloviny 14. století I: Úvod a edice. Brno: Nakladatelství Blok pro Archiv města Brna, 1990, s. 16. ISBN 80-

7029-041-2.
2 Tamtéž, s. 16.
3 Tamtéž, s. 16.
4 Tamtéž, s. 16.
5 Tamtéž, s. 16.
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pamětihodnosti, které měly takto příznačnou orientaci a smysl, nebyly tak dosažitelné a to u

vzniku badatelské činnosti způsobilo, že se toto dílo stalo zcela mimořádným úkazem a

fenoménem. Ve výzkumné oblasti edice našla uplatnění a užitku, podílela se na proslulosti

tohoto díla a v době moderních předpokladů a oblasti zachovávala zajímavý literární počin

právního odvětví na předním místě pozornosti.
6
Publikace vytištěná na konci století

patnáctého je prvním zaznamenáním vydavatelského úsilí, aby toto dílo bylo přiblíženo. Dílo

mělo rozdílné pohnutky, drželo se příznačného záměru, zásadním a významným charakterem,

který byl spojen s úkolem tohoto vydání, které odůvodňovala dějinná pozornost, byl záměr,

aby dílo bylo přiblíženo pro velkou skupinu možných čtenářů, pro které bylo nutné mít

odbornou literaturu, pasáž… hodnotně zpracovanou.
7
Stupeň díla potom mezi jedním i

druhým pojetím ukázal, že se od sebe podstatně neliší. V té době totiž měla dějepisná

vydavatelská činnost požadavky a eventuálnosti pouze v podobě vytvoření náležité

písemnosti na základě původce, pro který bylo rozhodnuto namátkou. Jiný úhel pohledu nám

však může naznačovat, že takové skutečnosti umožňovaly právnímu hledisku díla navíc

hodnotnější a vhodnější dispozice, aby obstálo. Důkazem a dosvědčením je finální úspěch a

efekt, který v každém případě přesahoval a překonával možnost, kterou jak tehdy, tak v

následující době měla poskytnout edice, která byla řízena více vlivem dějinné pozornosti.
8


[…]

434

Záznam informuje, že muž jménem

Georg/Görg Eisnen (tedy Jiří Železný, železář, obchodník s železem, výrobce železného

brnění…) si vyžádal od Peschleina Smalcze svatbu s jeho dcerou Katrein, které bylo deset let,

a musel slíbit, že jeho jednání s ní po svatbě bude vhodné a čestné.
435

Když s ní však během

jednoho roku jednal špatně a dopouštěl se na ní fyzického násilí (jejím rodičům, přestože se

dožadovali zastavení tohoto jeho konání, řekl, že s ní má právo zacházet podle sebe a ačkoli

mu nijak neublížila, uvedl, že tím usiluje o vycvičení své manželky, když ještě není starší,

z důvodu zamezení vzpírání se mu v budoucnosti),
436

a to dosvědčili také lidé, se kterými byla

tato žena v přátelském vztahu, se zavázal, že s tím skončil a přeje si, aby s ní jednal vlídně a

oddaně.
437

Později se roznemohl, se svou manželkou však stále jednal špatně a stále na ní

prováděl fyzické násilí, dokonce se ji pokus zabít,
438

tak Peschel se svou manželkou
439

se

svým otcem Iohannesem Smalczem vyžádáním dosáhli situace, kdy se u Görga objevil jako

vyslanec přísežný.
440

Kateřina mohla pak odejít zpátky k matce a otci.
441

Jiřímu Ferreusovi

bylo uloženo potrestání jako člověku a také takové, které se vztahovalo na jeho jmění, za

přítomnosti moravského markraběte,
442

kterého Jiří požádal o vedení tohoto sporu u právní

instance.
443

Rovněž Otto Niesil, muži Petr a Warnhard, kteří byli sourozenci Jiřího Ferreuse,
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Jan (odborník na výrobu, opravu a prodej předmětů ze zlata), Hainlin Neczenczand a Fojtl

(jeho živností byla masna) se museli zavázat Iohannesu Smelczlinovi a v případě smrti tohoto

muže Kateřině, že během nadcházejících Svatodušních slavností se osvobodí od vlastní

zodpovědnosti každý částkou pěti marek krejcarů Prahy (tedy dohromady třicet marek).
444

Tohoto jednání se účastnili jako přísežní Mikuláš Swerceri, Jindřich Fuchs, Konrád (živil se

mlynářskou prací) a jiní den po čtvrté neděli postu.
445

Jiří se neobhajoval rozumně, vyhrála

tak Kateřina, která zůstala u rodiny, ze které pocházela.
446

Jiří zaplatil podle nařízení

markrabího za nelehkých okolností dvě stě marek krejcarů Prahy a tím se vyhnul žaláři.
447
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9. Závěr

Na závěr lze uvést, že na mnoho otázek byla nalezena odpověď. Potvrzuje se, že ženy byly

dříve druhořadou kategorií a neměly takové postavení a práva jako muži. Neznamená to však,

že by nemohly vykonávat mnoho činností. Potvrzuje se rovněž, že se do současnosti

zachovalo mnohem více informací o ženách z urozenějších tříd, a též v teoriích často

zmiňované, že nejméně omezené byly ve své působnosti a rozhodování ovdovělé ženy.

Podobných věcí mohly v některých případech dosáhnout za splnění více podmínek.

Jednání ženy u soudu – V některých situacích měly ženy rovnocenná pravidla, v jiných se jich

mohly domoci po splnění několika podmínek, naopak některé situace byly z dnešního

pohledu až nespravedlivé. Ovdovělé a provdané mohly u soudní instance vystupovat

(slavnostní slib, konání, hájení, role navrhovatelky) samostatně či to místo nich vykonávali

muži, za které byly provdané, muselo to ale být jeho nezávislé rozhodnutí. Když se ženin

choť nacházel jinde, nemohla být žena přiměna použít obranu vůči obžalobě, která na ni byla

podána, než uplyne určitý čas (až poté je její povinností to udělat). Žena, jejíž manžel více než

jeden rok patřil mezi pohřešované, mohla jinou osobu obvinit v případě, že ho nevypátrala,

pronesla na to slavnostní slib a zavázala se. Také těhotenství mohlo ženy zachránit před

horším rozsudkem.

Agrese na ženách – dokázání musel podat určitý počet pozorovatelů, žena také musela

zneužití nahlásit do určité doby, aby se tím zákon začal zabývat. Případ Jiřího dokazuje, že za

velmi nelehkých podmínek žena mohla od chotě, který se na ní dopouštěl takové agrese,

odejít, dokonce i věcmi, které jí byly darovány při uzavření manželství.

Vedení jmění – provdaná žena obdařená chytrostí mohla samostatně vést jmění v případě, že

vlastností jejího chotě byla marnotratnost či nebylo v jeho možnostech tot vykonávat. Muž

bez těchto problémů může ale také své manželce postoupit toto vedení.

Na pozorovatelství žen se také vztahovala určitá pravidla.

Ženy a postavení ve vychovávání nezletilých – zabezpečení osiřelých synovců a neteří z jejich

jmění nezajišťuje teta, ale slušní muži (podle funkce přísežných). Ovdovělá žena však toto

právo má do příští svatby.

Možnost zavržení manžela/manželky – v případě důkazu o určitých činnostech měli jak muž,

tak žena možnost zavržení svého manžela/své manželky.
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Poslední vyhotovení – provdaná žena směla určit dědictví svých předmětů jen v situaci, kdy

svolil její choť s výjimkou situace skonání bez potomků ohledně vlastnictví, o kterém se

zavázala, že nebude patřit mezi předměty, které jí rodiče darovali při vstupu do manželství.

Ovdovělá žena však mělá právo jednat s vlastním jměním tak, jak si přála.

Ženy tedy ve většině situací neměly úplně bezbranné postavení, rovnocenné postavení jako

muži však zdaleka neměly a cesta k dnešnímu stavu byla ještě dlouhá.
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