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Eliška Humlová si jako cíl své bakalářské práce stanovila sledovat postavení ženy

v českých zemích v pozdně středověkých městech a jeho odraz v jednom z nejstarších prame-

nů podávajících souvislejší informace k této problematice, v Právní knize města Brna

z poloviny 14. století.

Svou práci rozčlenila včetně úvodu a závěru do devíti kapitol. Po stručném úvodu,

v němž naznačila, co ji vedlo ke studiu této problematiky, podala ve druhé kapitole chrakteris-

tiku, vývoj studia a zpřístupnění hlavního pramene, Právní knihy města Brna. Logicky přitom

vycházela z velice kvalitního zpracování tohoto pramene v předmluvě k moderní kritické edi-

ci z pera nejlepšího znalce této problematiky, Miroslava Flodra.

V následujících kapitolách (3-6) shrnuje Eliška Humlová obecné informace o spole-

čenském a právním postavení žen v pozdním středověku, sedmá kapitoila je věnována obyva-

telkám Brna ve 14. a 15. století. V těchto kapitolách vycházela autorka z dostupné literatury.

Nejrozsáhlejší, osmá kapitola, zaujímající třetinu práce, je věnována konkrétním pří-

kladům o postavení ženy v Právní knize města Brna. Zde Eliška Humlová eviduje jednotlivá

ustanovení a zápisy Právní knihy, týkající se žen, jejich postavení u soudu, trestní činnosti

vůči ženám, a také různých typů provinění a společenských poklesků žen, majetkového po-

stavení, dědického práva a možností dispozice s majetkem, postavení žen v rodině, jejich pro-

vinění proti městským ustanovením apod.

V – až příliš stručném – závěru autorka obecně shrnula poznatky získané studi-

em brněnské Právní knihy. Zde by ovšem mohla být konkrétnější a podrobněji uvést odpoví-

dající příklady z předchozí popisné kapitoly.

Lze konstatovat, že Eliška Humlová výstižně nastínila různé stránky problematiky po-

stavení ženy v daném období a demonstrovala je ustanovením Brněnské právní knihiy. Před-

vedla přitom i schopnost pracovat s poměrně náročným historickým pramenem.

Jistým problémem je jazyková stránka práce, která je stylilzována poněkud neobratně.

V pojednání o ustanoveních Právní knihy by to bylo možno zdůvodnit překladem poměrně

náročného textu, ale obdobné problémy jsou i ve vlastním autorčině textu a ve shrnutí česky

psané literatury.

Při své praci Eliška Humlová využila odbornou literaturu, jejíž seznam je připojem.

Omezila se ovšem vesměs na české práce nebo práce přeložené do češtiny. Bohatou cizoja-

zyčnou literaturu nereflektovala ani v obecných úvodních kapitolách. Nutno ovšem konstato-

vat, že hlavní výsledky zahraniční literatury jsou v užitých pracech zahrnuty.

Práce je doplněna přílohou, v níž je uveden rodokmen konkrétní představitelky brněn-

ských žen, jejíž život je výrazněji dokumentován historickými prameny a zpracován

v historické literatuře, a o níž je také pojednáno v obecné části práce.

Přes uvedené připomínky konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na bakalářskou

práci a je možno ji doporučit k obhajobě. V celkovém hodnocení je třeba vzít v úvahu i sku-

tečnost, že Eliška Humlová se uspokojivě vyrovnala s pramenem pro bakalářskou práci jazy-

kově obtížným. Proto navrhuji práci hodnotit stupněm „velmi dobře“.

V Praze, 19. srpna 2020

Prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.